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 škola,
Šílení,
Piknik.

Abstrakt

Tato
bakalářská
práce
se
zabývá
českou
divadelní
a
filmovou
hereckou
tvorbou

Jana
Třísky
po
revoluci
roku
1989.
Zaměřuje
se
na
jeho
sedm
konkrétních
rolí

v
inscenacích
Král
Lear,
Kumšt,
Bouře
a
Odcházení
a
ve
filmech
Obecná
škola,

Šílení
a
Piknik.
Na
základě
recenzních
ohlasů,
fotografií,
videozáznamů

představení
Král
Lear
a
Odcházení
a
zhlédnutí
zmíněných
filmů
se
pokouší

definovat
rysy
Třískova
hereckého
ztvárnění
jednotlivých
postav.
Součástí

práce
je
seznam
rolí
Jana
Třísky
v
českém
divadle
a
filmu
po
roce
1989
a

rozhovor
s
Janem
Třískou
o
herectví
v
USA.
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Abstract

This
thesis
investigates
acting
performance
of
Jan
Triska
in
Czech
theatre
and

film
after
the
revolution
of
1989.
It
focuses
on
seven
specific
performances
in

the
theatre
productions
of
King
Lear,
The
Art,
The
Tempest
and
Leaving
and
in

the
films
Elementary
School,
Lunacy
and
Piknik.
On
the
basis
of
reviews,

photographs,
video
recordings
of
King
Lear
and
Leaving
and
as
well
as
the
above

mentioned
films,
this
thesis
attempts
to
define
the
characteristics
of
the
actor's

performance.
The
work
includes
a
list
of
Jan
Triska‘s
roles
in
Czech
theatre
and

film
since
1989
and
a
personal
interview
with
Jan
Triska
about
acting
in
the

USA.
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1. Úvod

Tato
bakalářská
práce
se
věnuje
divadelní
a
filmové
tvorbě
česko-­‐

amerického
herce
Jana
Třísky
na
území
Čech
po
listopadové
revoluci
1989.
Jan

Tříska
žije
od
roku
1977
v
USA,
kde
prakticky
okamžitě
po
příjezdu
započal

novou
hereckou
kariéru
rolí
ďábla
Wolanda
ve
zdramatizovaném
románu
Mistr

a
Markétka
v
newyorském
Public
Theatre.
Od
té
doby
se
opakovaně
objevuje
v

amerických
filmech,
seriálech
a
divadelních
inscenacích.

Do
České
republiky
se
však
od
roku
1990
jako
herec
vrací,
mohli
jsme
ho

vidět
v
inscenacích
Král
Lear
(2003),
Kumšt
(2007),
Bouře
(2007)
a
Odcházení

(2008),
při
recitaci
Havlových
Dopisů
Olze
(2001)
nebo
Máchova
Máje
(2003)
a

v
řadě
filmů,
například
Obecná
škola
(1991),
Řád
(1994),

Rok
ďábla
(2002),

Želary
(2003),
Jedna
ruka
netleská
(2003),
Horem
pádem
(2004),
Šílení
(2005)
a

Piknik
(2014).

Práce
se
zaměří
na
Třískovy
role
ve
čtyřech
výše
zmíněných
divadelních

inscenacích
(král
Lear
ve
stejnojmenné
hře,
Marek
v
Kumštu,
otrok
Kalibán

v
Bouři
a
kancléř
Rieger
v
Odcházení)
a
na
tři
jeho
významné
filmové
role
–
Igor

Hnízdo
v
Obecné
škole
režiséra
Jana
Svěráka,
Markýz
ve
Švankmajerových

Šíleních
a
Vojta
v
TV
filmu
Piknik
Hynka
Bočana.

Nejedná
se
tedy
o
kompletní
přehled
a
zpracování
Třískovy
české

porevoluční
tvorby
(seznam
Třískových
rolí
na
našem
území
v
tomto
období
je

k
nalezení
v
příloze).

Cílem
práce
je
prostřednictvím
sedmi
výše
zmíněných
rolí

přiblížit
specifika
Třískovy
herecké
tvorby,
jeho
přístup
k
postavě
a
její

uchopení.
Kapitoly
jsou
řazené
chronologicky;
nejvíce
pozornosti
je
věnováno

ztvárnění
krále
Leara
v
rámci
divadelní
tvorby
a
Igora
Hnízda
v
rámci
tvorby

filmové.
Tyto
dvě
role
jsou,
jak
z
hlediska
šíře,
tak
kritického
ohlasu,
v
daném

poli
Třískovými
nejvýznamnějšími
výkony.
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Při
popisu
Třískovy
herecké
práce
vycházím
v
případě
divadelních
rolí

z
videozáznamů
u
inscenací
Krále
Leara
a
Odcházení,
u
všech
inscenací
dále
z

ohlasů
v
tisku
a
fotodokumentace.
Snažím
se
o
zařazení
do
kontextu
Třískovy

tvorby,
píši
stručně
o
okolnostech
uvedení
inscenace,
tématu
hry
a
nejvíce

prostoru
věnuji
Třískově
postavě
a
jejímu
hereckém
ztvárnění.
Připojuji
několik

slov
o
kritickém
ohlasu
a
u
Krále
Leara
a
Odcházení
také
krátké
osobní

zhodnocení.
Při
popisu
filmových
rolí
vycházím
zejména
z
filmů
jako
takových,

věnuji
se
opět
především
Třískovým
rolím
a
jejich
hereckému
zobrazení
a

snažím
se
i
o
komparaci
s
dalšími
hereckými
výkony
daného
snímku.

Součástí
práce
jsou
dvě
přílohy
–
zmíněný
seznam
rolí
a
rozhovor

s
Janem
Třískou
o
herectví
v
USA.
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2. O
Janu
Třískovi
v
kostce

Jan
Tříska
se
narodil
4.
listopadu
1936
v
Praze.
Vystudoval
pražskou

DAMU
a
v
roce
1959
se
stal
nejmladším
členem
činohry
Národního
divadla,
kde

se
nejvíce
proslavil
rolí
Romea
(Romeo
a
Julie,
1963)
pod
režijním
vedením

Otomara
Krejči.
Roku
1966
přešel
do
Krejčova
Divadla
za
branou.
Po
jeho

likvidaci
roku

1972
hostoval
v
divadle
v
Kladně
a
mezi
léty
1974-­‐77
vystupoval

v
Městských
divadlech
pražských.
Kromě
divadelního
působení
má
z
této
doby

na
svém
kontě
i
mnoho
filmových
rolí,
mezi
nejznámějšími
kupříkladu
Radúze

ve
filmu
Radúz
a
Mahulena
(1970),
doktora
Houdka
ve
filmu
Na
Samotě
u
lesa

(1976)
či
Šebka
Hněvkovského
v
seriálu
F.
L.
VĚK
(1971).

V
rovině
osobní
je
důležité
zmínit
Třískovo
dlouholeté
přátelství
s

Václavem
Havlem.
Právě
Havlovo
zatčení
roku
1977
bylo
(vedle
sankcí
v

důsledku
podpisu
manifestu
Dva
tisíce
slov)
jednou
z
pohnutek
k
Třískově

rozhodnutí
emigrovat
spolu
se
ženou
Karlou
Chadimovou
a
dcerami
Janou
a

Karlou
do
zámoří.
Nejprve
do
Kanady,
brzy
se
však
rodina
přesunula
do
New

Yorku,
kde
prostřednictvím
konkurzu
Tříska
získal
svou
první
americkou
roli
v

již
zmíněné
inscenaci
Mistr
a
Markétka
režiséra
rumunského
původu
Livia

Ciuleiho.
Zajímavostí
je,
že
pomoc
s
nastudováním
této
role
mu
nabídl
jiný
český

divadelník,
žijící
v
té
době
v
USA,
Jiří
Voskovec.
Později
rodina
přesídlila
do

kalifornského
Los
Angeles,
kde
herec
žije
se
svou
ženou
dodnes.

Jan
Tříska
je
vegetarián,
nekouří
a
nepije,
každý
den
chodí
běhat,
je

příznivcem
moderní
techniky,
má
rád
pořádek
a
přísnou
pracovní
morálku.

Pro
výstižnou
charakterizaci
Třískova
přístupu
k
herecké
práci
jsem
si

dovolila
vypůjčit
si
hercův
citát
z
knihy
Marie
Valtrové
Herci
lásky
a
osudu:

11

„Herectví
je
povolání.
Zaměstnání.
Řemeslo.
Všechen
romantismus
kolem,

to
nemá
cenu.
Divadlo
není
svatyně,
divadlo
není
chrám,
to
je
chodit
do
práce.
Ale

musí
se
tam
chodit
poctivě,
musí
se
tam
chodit
včas
a
musí
se
opravdu
pracovat.

V
Americe
se
zkouší
osm
hodin
denně,
jak
se
přiblíží
premiéra,
tak
dvanáct
hodin


[…]

v

Americe
obsazen,
není
to
proto,
že
jste
členem
nějakého
souboru,
ale
proto,
že

režisér
chce
přímo
vás.
Z
toho
důvodu
taky
máte
mnohem
větší
svobodu
tam

přinést,
co
je
vaše.
V
České
republice
vás
režisér
obsadí
proto,
že
jste
členem

daného
souboru.
V
tom
je
ten
nejzákladnější
rozdíl.
V
Čechách
jsem
začínal
s

báječným
režisérem
Otomarem
Krejčou.
Byl
vynikajícím
režisérem,
ale
zároveň

byl
považovaný
za
tyrana,
protože
do
nejmenšího
detailu
věděl,
co
chce.
Ale
já

jsem
tak
byl
odchovaný
a
vyhovovalo
mi
to.
Od
té
doby
se
mi
nemůže
stát,
že

nějakého
režiséra
budu
považovat
za
tyrana.
Mnohem
snadněji
se
může

přihodit,
že
nějakého
režiséra
budu
považovat
za
líného.
Kdybych
potkal

režiséra
tyrana,
budu
to
jedině
vítat.

Jak
dlouho
se
v
USA
zkouší?
V
čem
spočívají
hlavní
rozdíly
ve
stylu

zkoušení
oproti
obvyklé
praxi
v
České
republice?

Zkouší
se
mnohem
kratší
dobu
než
v
České
republice
a
mnohem
intenzivněji.
V

Čechách
se
zkouší
jen
4
hodiny
denně.
Tady
se
zkouší
třeba
10
hodin
denně,

běžné
je
osm,
ale
často
více.
Za
5
či
6
týdnů
je
nazkoušená
inscenace.

Jak
se
spolupracuje
hercům
vychovaným
různými
hereckými
školami
(Lee

Strasberg,
Sanford
Meisner,
Stella
Adler…)?

Asi
se
různí
herci
dívají
na
svou
vlastní
práci
a
na
práci
svých
kolegů
jinak,
ale

dokážou
se
snadněji
podřídit
konečnému
cíli.
Během
zkoušení
divadelní

inscenace
tady
obvykle
nevznikají
konflikty.
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Se
kterým
režisérem
se
vám
v
USA
nejlépe
spolupracovalo?

Několikrát
jsem
pracoval
s
režiséry
rumunského
původu.
Například
s
Andrejem

Serbanem
a
Liviu
Ciuleim.

Jste
členem
SAG
AFTRA71?

Ano,
bez
toho
nemůžete
pracovat!
Byl
jsem
členem
všech
silných
hereckých

odborů.

Jaký
je
váš
oblíbený
americký
film?

Těch
je
spoustu.
Například
Formanův
Amadeus.
Tím,
že
je
to
o
tvorbě,
o
tom
jak

něco
vzniká,
mě
ten
film
jaksi
fascinuje.
Nejsem
typ
diváka,
co
se
na
něco
dívá

znovu
a
znovu,
takže
nemůžu
říci,
že
bych
si
to
opakovaně
pouštěl.
Ale

zanechalo
to
ve
mně
hluboký
dojem.

S
Milošem
Formanem
jste
v
USA
točil
několik
filmů
(Ragtime,
Lid
versus

Larry
Flynt).
Jak
se
Vám
společně
pracovalo?

Velmi
dobře,
Miloš
je
opravdový
přítel.
Když
jsem
dělal
první
hry
v
New
Yorku,

byl
tak
velkorysý,
že
mě
nechával
u
sebe
bydlet.
Mám
ho
strašně
rád.
Můžu
o

něm
říct
jen
to
nejkrásnější.

Přemýšlel
jste
někdy
o
tom
zrežírovat
film/napsat
scénář?
Jakou
byste
si

napsal
roli?

Ne,
nepřemýšlel.
Mě
kupodivu
nikdy
nenapadlo
býti
něčeho
vůdcem.
Já
jsem

povoláním
herec.

Děkuji,
na
závěr
ještě
krátce
k
Vašemu
působení
v
České
republice.
Kdo

Vám
vyjednává
pracovní
podmínky?

V
Čechách
žádného
agenta
nemám,
jednám
přímo
s
producentem.
Z
čehož

někdy
vznikají
nepříjemné
situace
–
jsou
prostě
věci,
o
kterých
se
stydíte
mluvit

sám
za
sebe,
proto
je
jednodušší
mít
agenta.
V
Čechách
o
těch
věcech
mluvit

musím.
Tady
(v
USA
–
pozn.
red.)
vám
všechny
detaily
vyjedná
agent
a
vy
už

přijdete
k
hotové
věci.

Na
kterou
svou
roli
v
České
republice
po
roce
1989
nejraději
vzpomínáte?

Která
z
inscenací
Vás
nejvíce
bavila?

Král
Lear.
To
je
fascinující
hra.
Byla
inscenovaná
Martinem
Hubou,
což
je

nesmírně
talentovaný
režisér.

71
Screen
Actors
Guild-­‐American
federation
of
Television
and
Radio
Artists
–
asociace

reprezentující
přibližně
160
000
herců,
rozhlasových
umělců,
tanečníků,
spisovatelů
a
dalších

umělců.
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Udržujete
kontakt
s
některými
českými
herci/režiséry?

Díky
tomu,
že
teď
už
dělám
druhou
inscenaci
s
principálem
a
producentem

Honzou
Hrušínským,
a
díky
tomu,
že
máme
vztahy
nejen
profesionální,
ale
že

jsem
měl
tu
čest
být
osobní
přítel
jeho
tatínka,
je
Honza
Hrušínský
člověk,
se

kterým
udržuji
styky.
S
Martinem
Hubou
jsme
se
po
léta
oba
snažili,
ale
stalo
se

nám
totéž,
co
se
stává
hercům
tady
-­‐
vzdálenost,
píle
a
zaměstnanost
v
jiných

projektech
vás
postupně
vzdaluje.

Mnohokrát
děkuji
za
rozhovor.
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