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NÁVRATY JANA TŘÍSKY PO ROCE 1989 DO ČESKÉHO DIVADLA A FILMU.

Umění portrétu – a zejména portrétu hereckého, dříve u kohokoli, kdo chce fundovaně psát o

divadle, samozřejmá a profesionálně zvládnutá disciplina – je dnes ve světě po výbuchu informační

bomby a stále dokonalejších vizuálních záznamů reality disciplinou zapomenutou, divadelním i

filmovým recenzentům vesměs neznámou, provozovanou - když už vůbec - na žalostné odborné,

dokumentární i slovesné úrovni. Z tohoto důvodu považuji - jaksi „před závorku“ - snahu Jany

Třískové o zvládnutí této nelehké discipliny za hodnou chvály. Je dobré i to, že si vzhledem k

omezeným možnostem bakalářky své téma rozumně vymezila - ohraničila je posledním

čtvrtstoletím hercovy práce, po jeho návratu z emigrace. Zatímco Třískovy filmové a TV výkony

jsou badatelce trvale přístupné, divadelní výkony mohla posoudit většinou jen podle ne vždy

dokonalých záznamů – a samozřejmě, podle odborných ohlasů. Zde jí situaci neulehčilo, že výkony

jejího jmenovce, ač zaznamenaly poměrně značný divácký i kritický ohlas a posbíraly slušnou

řádku prestižních ocenění, zatím neinspirovaly kritickou obec k nikterak hlubokým portrétním

reflexím a analýzám, a zmíněné ohlasy se vesměs vyčerpávaly buď nadšenými, emfatickými, ale

obsahově dutými frázemi typu „Třískův Lear exceloval...“(popř. „úplně opanoval Letní

shakespearovské slavnosti“), anebo – v případě určitých rozpaků (Kancléř Rieger v Odcházení,

Markýz v Šílení) - jen jakýmsi zdvořilým, uznalým, většinou jedno- až dvouvětým poklepáním na

rameno. Oba typy těchto placatých novinových, časopiseckých a webových reflexí mají

samozřejmě nulovou informační hodnotou. Autorka se většinou – i když ne vždy - dokázala vlivům

těchto plochých publicismů ubránit. Vyhledávání příkladů, kde se jí to nepodařilo (nebo kdy se jí

naopak „podařilo“ příliš polopatisticky převyprávět dramatické či filmové předlohy nebo spáchat

některé formální přestupky) bude spíše role oponentury. Ale i při sebekritičtějším pohledu si nelze

nepovšimnout, že u opravdu důležitých rolí – v divadle např. Lear, ve filmu jednoznačně Igor

Hnízdo (autorka jejich význam zdůrazňuje jaksi ostenzivně už tím, že jim věnuje nápadně víc místa,

než rolím jiným) se jí naštěstí podařilo v omezeném rozsahu bakalářky hercův výkon nejen věcně

popsat (viz třeba úvodní sekvence Leara), ale i zařadit do kontextu (či hereckého stylu) ostatních

výkonů, a krátce vystihnout jeho smysl, popř. vazbu k interpretově civilní osobnosti. Za užitečné

považuji i iniciativní vyhledání herce k rozhovoru, účelově směrovanému k tématům BP (viz

především pro Třísku pověstné téma kruciálních rozdílů mezi americkým a českým – či

středoevropským – přístupem k herecké práci), zvláště, když autorku – opět, snad až na výjimky –

rozhodně nelze obvinit z toho, že by Třískovým názorům příliš nekriticky podléhala.

Z těchto všech důvodů (další doufám vyplynou v průběhu obhajoby) považuji práci za způsobilou k

obhajobě, a navrhuji ji předběžně označit za velmi dobrou.
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